

**Fornitura di CARTA PER STAMPE E FOTOCOPIE per le Aziende Sanitarie e altri Enti del Servizio Sanitario della Regione Toscana**

**Appalto Specifico**

**Chiarimento n. 1**

**Domanda 1)**

La proroga del contratto prevista di un anno, come indicato nel quadro economico, al punto 4.3 del Disciplinare, sarà ripartita tra i tre aggiudicatari con le percentuali previste per il 1°, 2° e 3° in graduatoria (punto 23 del Disciplinare) oppure in quale modalità è prevista tale proroga?

**Risposta 1)**

Il termine del contratto potrà essere prorogato, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, alle stesse, o più favorevoli, condizioni in essere al momento della scadenza dello stesso.

**Domanda 2)**

Gli importi previsti comprensivi nel quadro economico al punto b) art. 106 co. 1 - 70%, i quali contribuiscono alla definizione dell'importo totale dell'accordo quadro, per quali casistiche verranno considerati? Rientrano negli eventuali rilanci competitivi?

**Risposta 2)**

Gli importi previsti al punto b) art. 106 co. 1 - 70% del Quadro economico comprendono clausole di revisione prezzi, estensioni e le varianti previste dall'art. 106 co.1 del D. Lgs. 50/2016.

Si precisa che il rilancio competitivo è uno strumento per la rinegoziazione della quotazione del prezzo di aggiudicazione.

**Domanda 3)**

I prodotti non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione e gli eventuali acquisti sul listino per prodotti analoghi di cui al punto 17.2 del Disciplinare, sono quantificati nel quadro economico di € 17.901.000,00? Se sì in quale voce rientrano? Anche i prodotti non presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione verranno acquistati nelle percentuali di aggiudicazione tra i tre aggiudicatari?

**Risposta 3)**

La spesa presunta per i prodotti non presi considerazione ai fini dell'aggiudicazione e gli eventuali acquisti sul listino per prodotti analoghi di cui al punto 17.2 del Disciplinare, sono da considerarsi compresi nel punto b) art. 106 co. 1 - 70% del Quadro Economico e potranno essere acquistati nell'ambito dell'importo di fornitura aggiudicato.

**Domanda 4)**

Considerato l'importo del quadro economico, si chiede conferma che non vengano richiesti i requisiti di capacità economica e finanziaria e di capacità tecnica e professionale.

**Risposta 4)**

Si conferma.

**Domanda 5)**

Si richiedono chiarimenti in merito al punto 21 del Disciplinare [apertura buste b) e c)]; in tale capitolo viene citato "Il sedgio di gara fornirà all' OTV la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici in graduatoria in posizioni rilevanti per quanto riguarda l'aggiudicazione dell'accordo quadro: 1°, 2° e 3° offerta graduata." Come vengono considerate le posizioni rilevanti dal momento in cui

l'offerta economica verrà aperta successivamente a quella tecnica come riportato successivamente nel paragrafo?

### **Risposta 5)**

I seguenti periodi all'interno dell'art. 21 del Disciplinare di gara:

*“Il seggio di gara fornirà all' OTV la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici in graduatoria in posizioni rilevanti per quanto riguarda l'aggiudicazione dell'accordo quadro: 1°, 2° e 3° offerta graduata”*

*“Nel caso in cui l'analisi dell'offerta tecnica ravvisi la non idoneità dei prodotti offerti sarà messa a disposizione dell'OTV, a cura del seggio di gara, la documentazione tecnica presentata dagli operatori economici che seguono in graduatoria fino al completamento della stessa”*

*“La fornitura sarà aggiudicata all'operatore economico che avrà offerto il ribasso percentuale più alto sull'importo posto a base d'asta”*

sono da considerarsi come non scritte in quanto trattasi di refuso.

Qui sotto si riporta l'esatta formulazione dell'art. 21 del Disciplinare di gara:

## **21. APERTURA DELLE BUSTE B E C – VALUTAZIONE DELLE OFFERTE TECNICHE ED ECONOMICHE**

Il Seggio di gara e l'Organismo Tecnico di Valutazione procederanno, in seduta riservata, all'apertura della busta concernente l'offerta tecnica ed alla verifica della presenza dei documenti richiesti dal presente disciplinare.

In una o più sedute riservate l'OTV procederà alla verifica della completezza della documentazione tecnica richiesta e dell'idoneità dei prodotti offerti, se del caso anche mediante la richiesta di campionatura dei prodotti offerti, nei termini indicati e con le modalità descritte all'art. 11 “Campionatura” del capitolato tecnico.

**Le offerte presentate saranno ritenute valide solo all'esito positivo della verifica della completezza della documentazione tecnica richiesta e al rilascio della idoneità tecnica dei prodotti offerti da parte dell'OTV.**

Al termine dei lavori dell'Organismo Tecnico di Valutazione, i relativi Verbali potranno, a discrezione del RUP, essere pubblicati sulla piattaforma Start nell'apposito spazio “Comunicazioni” della gara di cui trattasi, per consentire alle ditte concorrenti la presa visione e la formulazione di eventuali osservazioni.

Successivamente, in data che verrà preventivamente comunicata, il Seggio di gara e l'Organismo Tecnico di Valutazione, richiamati i contenuti dei suddetti verbali di valutazione procederanno all'apertura della busta contenente l'offerta economica, secondo i criteri e le modalità descritte al punto 18 del presente disciplinare, utilizzando l'apposita funzionalità “CONDIVIDI” prevista dalla piattaforma telematica START per condividere gli esiti delle operazioni.

La seduta potrà essere svolta:

- in forma pubblica ed in presenza fisica presso una sede di Estar preventivamente indicata;
- mediante videoconferenza preventivamente e tempestivamente convocata;
- in forma riservata, in caso di aggiudicazione al prezzo più basso, a condizione che siano state preventivamente pubblicate le offerte ammesse.

All'esito delle operazioni di cui sopra, il Seggio di gara e l'Organismo Tecnico di Valutazione, redigono la graduatoria di gara e procedono ai sensi di quanto previsto al punto 23 del presente Disciplinare.

Il Seggio di gara, qualora individui offerte che superano la soglia di anomalia di cui all'art. 97, comma 2 e 2 bis del Codice, e in ogni altro caso in cui, in base a elementi specifici, l'offerta appaia anormalmente bassa, chiude la seduta e il RUP procederà secondo quanto indicato al par. 22.

In qualsiasi fase delle operazioni di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, il Seggio di gara procederà ai sensi dell'art. 76, comma 5, lett. b) del Codice, all'**esclusione** degli operatori economici qualora sussista una delle seguenti fattispecie:

- mancata separazione dell'offerta economica dall'offerta tecnica, ovvero l'inserimento di elementi concernenti il prezzo in documenti contenuti nelle buste A e B;
- presentazione di offerte parziali, plurime, condizionate, alternative nonché irregolari, ai sensi dell'art. 59, comma 3, lett. a) del Codice, in quanto non rispettano i documenti di gara, ivi comprese le specifiche tecniche;
- presentazione di offerte inammissibili, ai sensi dell'art. 59, comma 4, lett. a) e c) del Codice, in quanto l'Organismo Tecnico di Valutazione ha ritenuto sussistenti gli estremi per informativa alla Procura della Repubblica per reati di corruzione o fenomeni collusivi o ha verificato essere in aumento rispetto all'importo a base di gara.

Ai sensi dell'art. 95, comma 10, la stazione appaltante procede alla valutazione di merito circa il rispetto di quanto previsto dall'art. 97, comma 5, lett. d) del Codice.

#### **Domanda 6)**

Si chiede se la percentuale di ribasso da applicare sul totale base d'asta sia considerata solamente ai fini della composizione della graduatoria e che non venga considerato come ribasso UNICO percentuale da applicare sulle singole voci relative alla scomposizione dell'offerta (ID 1, 2 e 3 della scheda di dettaglio offerta economica).

#### **Risposta 6)**

La percentuale di ribasso offerta determina la composizione della graduatoria. Nella compilazione della scheda di Dettaglio Economico la Ditta offerente dovrà indicare i prezzi unitari i.e. di offerta dei singoli prodotti. Il totale dei risultati della moltiplicazione di tali prezzi per le quantità presunte indicate, deve corrispondere con l'importo quadriennale al netto del ribasso percentuale offerto i.e.

#### **Domanda 7)**

Si chiede inoltre se i prezzi unitari indicati per singole voci (ID 1, 2 e 3) valgono anch'esse come base d'asta non superabili oppure è solamente l'importo totale di € 8.424.000,00 che vale come base d'asta?

#### **Risposta 7)**

Gli importi unitari dei singoli prodotti (ID 1, 2 e 3) sono da considerare base d'asta non superabile.

#### **Domanda 8)**

Nell'eventualità delle revisioni prezzo, sia ordinaria che straordinaria, verranno prese in considerazione i parametri ANAC aggiornati per la carta in risme?

#### **Risposta 8)**

I parametri ANAC potranno essere presi in considerazione al fine di riconoscere o meno la richiesta di revisione straordinaria dei prezzi.

#### **Domanda 9)**

Nel caso il 1° aggiudicatario non abbia a disposizione momentaneamente la tipologia di carta offerta e di conseguenza si passi al 2° aggiudicatario, qualora il 1° ritorni nella disponibilità della carta offerta, la fornitura ritorna al 1° aggiudicatario? In caso contrario quali scenari sono previsti per il completamento della fornitura?

#### **Risposta 9)**

Per la presente gara sono stati previsti al massimo n. 3 fornitori aggiudicatari ai quali potranno essere emessi ordini in vigenza contrattuale nelle percentuali di aggiudicazione assegnate. Resta fermo che la mancata evasione dell'ordine da parte dei fornitori dovrà essere supportata da valide giustificazioni al fine di non incorrere nelle sanzioni previste dall'art. 9.12 del Capitolato normativo.

#### **Domanda 10)**

Nel caso venisse attivato il rilancio competitivo è possibile per i partecipanti offrire una tipologia di carta diversa da quella presentata nella gara per l'accordo quadro?

**Risposta 10)**

La fase di rilancio riguarda esclusivamente il prezzo del prodotto.

Le disposizioni inerenti alla sostituzione di prodotti in seguito ad aggiornamento tecnologico o fuori produzione od altri motivi sono previste all'ART. 8 - PRODOTTI "FUORI PRODUZIONE", ACCETTAZIONE DI NUOVI PRODOTTI del Capitolato tecnico di gara.

**Domanda 11)**

Si richiede di quantificare le spese contrattuali previste in capo ad ogni aggiudicatario.

**Risposta 11)**

Le spese contrattuali previste sono quelle dei bolli da applicare ogni 4 pagg. sugli allegati al contratto (scheda di dettaglio economica, capitolato normativo, capitolato tecnico).

**Domanda 12)**

Si richiede di quantificare le spese di pubblicazione previste in capo ad ogni aggiudicatario.

**Risposta 12)**

Trattasi di refuso, non sono previste spese di pubblicazione a carico degli aggiudicatari.

**Domanda 13)**

Relativamente al punto 16 del Disciplinare "Contenuto offerta tecnica", vengono richieste nelle schede tecniche, informazioni riguardanti la composizione dell'impasto e impasto fibroso, sia per la carta a fibre vergini che riciclata; tali informazioni non si evincono normalmente dalle schede tecniche rilasciate dalle cartiere produttrici in quanto potrebbero ricadere nei segreti di produzione. Si chiede quindi se sia possibile produrre esclusivamente le schede tecniche ufficiali rilasciate dalle cartiere produttrici e relative certificazioni relative ai Criteri Minimi Ambientali previsti (ECOLABEL/NORDIC SWAM/FSC/PEFC o analoghe) e ai processi di sbiancamento della carta (PCF o al TCF).

**Risposta 13)**

Gli operatori economici dovranno produrre tutti i documenti (certificazioni, asserzioni, etichette ambientali ecc..) in grado di dimostrare la conformità alle specifiche tecniche indicate ai punti 2.1 e 2.1 del Capitolato Tecnico.

**Domanda 14)**

Si chiede se le schede tecniche dovranno essere allegate solamente per i prodotti che verranno valutati oppure anche per i prodotti che non saranno presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione?

**Risposta 14)**

L'Organismo Tecnico di Valutazione non esaminerà le schede tecniche dei prodotti che non saranno presi in considerazione ai fini dell'aggiudicazione, si consiglia comunque agli operatori economici di presentare la documentazione tecnica completa anche per questi prodotti al fine di consentire una valutazione di idoneità e una rapida codifica in caso di necessità.

**Domanda 15)**

La cauzione definitiva verrà richiesta già in fase di stipula di contratto a tutti e tre gli aggiudicatari oppure solamente al momento dell'inizio di fornitura spettante come secondo e terzo?

**Risposta 15)**

La cauzione definitiva verrà richiesta da ESTAR in fase di stipula del contratto a tutti gli aggiudicatari.

**Domanda 16)**

La cauzione definitiva per quale durata temporale dovrà essere presentata?

**Risposta 16)**

La cauzione deve essere valida per tutta la durata della fornitura e, comunque, fino alla completa ed esatta esecuzione delle obbligazioni nascenti dai contratti attuativi/ordinativi.

**Domanda 17)**

Si chiede conferma che venga richiesta cauzione definitiva dell'importo del 5% del valore del quadro economico (€ 17.901.000,00) e non dell'importo aggiudicato sulla base delle percentuali aggiudicate. Si chiedono inoltre, le motivazioni che giustificano una copertura così ampia dell'importo della cauzione definitiva.

**Risposta 17)**

A ciascun aggiudicatario verrà richiesta una cauzione definitiva pari al 5% dell'importo di fornitura a questi assegnata.

**Domanda 18)**

Vista la complessità della preparazione dell'offerta, si chiede non solo di rispondere ai quesiti posti in tempi celeri ma, considerato anche il fatto che l'apertura della stessa è ricaduta nel periodo estivo con relative chiusure aziendali, si chiede di posticipare la scadenza di presentazione offerta a nuova data.

**Risposta 19)**

Non si dispone il posticipo del termine di scadenza di presentazione dell'offerta.